157_37926873

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

12 декабря 2023 года                    Дело № А40-48817/23-157-118 «Ф»

Арбитражный суд города Москвы в составе судьи  Стасюка А.А.

при ведении протокола судебного заседания секретарём Саяпиной С.О.

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление финансового управляющего об

утверждении положения о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества

должника в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) Иличук Марии

Константиновны,

третье лицо: Иличук Игорь Геннадьевич

при участии: стороны не явились, извещены.

УСТАНОВИЛ:

Решением Арбитражного суда г. Москвы от 25.04.2023 г. по делу №А40-

48817/2023 Иличук Мария Константиновна (07.03.1987 г.р., м.р.: г. Омск, ИНН

550406754660 , СНИЛС 134-724-473-57, 108811, г. Москва, поселок Московский, ул.

Лаптева, д. 4, кв. 283) признана несостоятельной (банкротом), введена процедура

реализации имущества. Финансовым управляющим назначен Завгородний Вячеслав

Владимирович (ИНН 553902543373 , СНИЛС 129-068-486 83) - член Ассоциации СРО

ОАУ «Лидер» (ОГРН СРО 1147799010380, ИНН СРО 7714402935, м.н.: 129626, г.

Москва, пр-т Мира, д. 104, эт. 6/ пом. I/ ком. 5), о чём опубликовано сообщение в газете

«Коммерсантъ» №88(7533) от 20.05.2023.

В Арбитражный суд города Москвы 08.09.2023 через электронную систему

подачи документов поступило ходатайство финансового управляющего Завгороднего

Вячеслава Владимировича об утверждении положения о порядке, об условиях и о

сроках реализации имущества должника.

В настоящем судебном заседании рассматривается ходатайство финансового

управляющего по существу.

Лица, участвующие в дела, в судебное заседание не явились, о месте и времени

проведения судебного заседания извещены надлежащим образом в порядке ст. 123

АПК РФ. При таких обстоятельствах судебное заседание проводится в порядке ст. 156

АПК РФ в отсутствие представителей сторон.

Финансовым управляющим представлено ходатайство об утверждении

положения о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества должника –

Легковой автомобиль, марка: Opel, модель: Astra, год изготовления: 2008, Тип кузова

Легковой комби (хэтчбек), Трансмиссия АКПП (робот), цвет: БЕЖЕВЫЙ, VIN:

XUF0AHL088B008128, ПТС: 78 МТ 467513, г/н: Р332НР777, тип двигателя:

БЕНЗИНОВЫЙ, мощность двигателя, л. с. (кВт): 115(85), рабочий объем двигателя,

куб. см: 1600, шасси (рама) № ОТСУТСТВУЕТ, кузов №: XUF0AHL088B008128,

экологический класс: ЧЕТВЕРТЫЙ, разрешенная максимальная масса 1745 кг, масса

без нагрузки 1250 кг.

Начальная цена продажи транспортного средства определена финансовым

управляющим в размере – 95 000 рублей.

2

Как установлено ст. 213.26 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее также – Закон), в течение одного месяца с

даты окончания проведения описи и оценки имущества гражданина финансовый

управляющий обязан представить в арбитражный суд положение о порядке, об

условиях и о сроках реализации имущества гражданина с указанием начальной цены

продажи имущества. Данное положение утверждается арбитражным судом и должно

соответствовать правилам продажи имущества должника, установленным статьями 110,

111, 112, 139 настоящего Федерального закона.

Из разъяснений, изложенных в пункте 40 Постановления Пленума Верховного

Суда РФ № 45 от 13.10.2015 «О некоторых вопросах, связанных с введением в действие

процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан» следует,

что в соответствии с пунктом 1 статьи 213.26 Закона о банкротстве положение о

порядке, об условиях и о сроках реализации имущества должника - гражданина, не

являющегося индивидуальным предпринимателем и не имевшего этого статуса ранее,

утверждается судом, рассматривающим дело о банкротстве, на основании

соответствующего ходатайства финансового управляющего. Данное положение должно

соответствовать правилам продажи имущества должника, установленным статьями 110,

111, 112, 139 и 140 Закона о банкротстве.

В соответствии с частью 3 статьи 139 Закона о банкротстве после проведения

инвентаризации и оценки имущества должника конкурсный управляющий приступает

к его продаже. Продажа имущества должника осуществляется в порядке,

установленном пунктами 3 - 19 статьи 110 и пунктом 3 статьи 111 настоящего

Федерального закона, с учетом особенностей, установленных настоящей статьей.

Оценка имущества должника осуществляется в порядке, установленном статьей 130

настоящего Федерального закона.

При этом в части 2 статьи 213.6 Закона о банкротстве установлено, что оценка

имущества гражданина, которое включено в конкурсную массу в соответствии с

настоящим Федеральным законом, проводится финансовым управляющим

самостоятельно, о чем финансовым управляющим принимается решение в письменной

форме.

Принимая во внимание особенности банкротства гражданина, цель процедуры

реализации имущества, суд полагает, что представленное финансовым управляющим

Положение о порядке, об  условиях и о сроках реализации имущества должника,

соответствует требованиям Закона о банкротстве и не нарушает прав и законных

интересов кредиторов на соразмерное удовлетворение их требований.

Оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу об утверждении

Положения о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества должника, в

редакции, предложенной финансовым управляющим должника.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 60, 213.26 ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» и ст. 16, 64, 65, 67-71, 75, 184, 185, 223 АПК РФ, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Утвердить Положение о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества

должника в редакции, предложенной  финансовым управляющим.

Определение может быть обжаловано в Девятый арбитражный апелляционной

суд в десятидневный срок со дня вынесения.

Судья                                         А.А. Стасюк